УИД 61RS0012-01-2019-004358-44 1-728/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгодонск 27 ноября 2019 года

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Соловьевой И.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Волгодонска Ростовской области Озерова В.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Надолинского И.К.,

при секретаре Влах О.Н.

а также потерпевших М., Р., Л., П., БТ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

1. 19.03.2002 года Волгодонским районным судом Ростовской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ, п. «е» ч. 2 ст. 117 УК РФ, ч. 1 ст. 132 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учетом постановления Шахтинского городского суда от 14.07.2004 года, а также с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 01.02.2005 года) к 12 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

27.03.2015 года освобожденного по отбытию срока наказания;

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 08.08.2019 года, содержащегося под стражей с 08.08.2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 19.12.2018 года в период с 10 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей ПН., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, где начал искать ювелирные украшения и денежные средства, принадлежащие ПН., с целью их дальнейшего хищения, однако, услышав лай собаки, боясь быть обнаруженным, ФИО1 свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ПН., не довел до конца, с места преступления скрылся.

Он же, 26.02.2019 года в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей М., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил имущество, принадлежащее М., а именно: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; золотые изделия 585 пробы – цепочку стоимостью 

<

данные изъяты>, крестик стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку стоимостью 

<

данные изъяты>, крестик стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку стоимостью 

<

данные изъяты>, крестик стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон в форме сердца с камнем стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги детские с прозрачным камнем стоимостью 

<

данные изъяты>, браслет стоимостью 

<

данные изъяты>; изделия из серебра 925 пробы – цепочку с крестиком стоимостью 

<

данные изъяты>, часы женские фирмы «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему М. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, 11.03.2019 года в период с 10 часов 50 минут до 12 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на совершение тайного хищения имущества, с незаконным проникновением в жилище. Реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, действуя согласованно и целенаправленно, согласно ранее достигнутой договоренности и распределенным ролям, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей О., убедившись, что в данной квартире никого нет и за их действиями никто не наблюдает, ФИО1 с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и совместно с неустановленным лицом незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, принадлежащие О., после чего ФИО1 с неустановленным лицом направились на выход из вышеуказанной квартиры, однако были замечены С. Осознавая, что их действия замечены и носят открытый характер, ФИО1 с неустановленным лицом выбежали из квартиры.

После чего, с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив потерпевшей О. ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, в период с 18 часов 00 минут 27.03.2019 года до 14 часов 00 минут 30.03.2019 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей К., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил имущество, принадлежащее К., а именно: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>; золотые изделия 585 пробы – кольцо с маленьким бриллиантом стоимостью 

<

данные изъяты>, обручальное мужское кольцо стоимостью 

<

данные изъяты>, браслет женский стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон в виде сердца стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон в виде ангелочка стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей К. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, 05.04.2019 года в период с 8 часов 00 минут по 16 часов 45 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей Р., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил золотые изделия 585 пробы, принадлежащие Р., а именно: перстень с белым камнем «фианитом» стоимостью 

<

данные изъяты>, перстень с вставкой из белого золота стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с перфорацией в виде рисунка стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги со вставками из белого золота стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги с полосками и рисунком стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку с тонким размером плетения стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку со средним размером плетения стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон в виде изображения цветка со вставками белого золота стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Р. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, 09.04.2019 года в период с 7 часов 30 минут до 13 часов 15 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей Л., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил имущество, принадлежащее Л., а именно: золотые изделия 585 пробы – обручальное кольцо мужское стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо обручальное стоимостью 

<

данные изъяты>, перстень с овальным рубином стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо в виде цветка с белыми камнями стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо в виде цветка стоимостью 

<

данные изъяты>, печатка квадратной формы стоимостью 

<

данные изъяты>, 3 обручальных кольца общей стоимостью 

<

данные изъяты>, перстень овальной формы стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с рисунком в виде насечек стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с двумя красными камнями стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с белым напылением стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги в виде листка с английским замком стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги в виде цветка с камнями стоимостью 

<

данные изъяты>, браслет стоимостью 

<

данные изъяты>, браслет с плетением в виде косы стоимостью 

<

данные изъяты>, браслет с плетением «якорная цепь» стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку стоимостью 

<

данные изъяты>, 3 порванные цепочки общей стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Л. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, 27.05.2019 года около 11 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей П., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил имущество, принадлежащее П., а именно: золотые изделия 585 пробы – серьги с камнем «рубин» стоимостью 

<

данные изъяты>, крестик стоимостью 

<

данные изъяты>, подвеску «Богородица» стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо обручальное мужское стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо обручальное женское стоимостью 

<

данные изъяты>, перстень с камнем «рубин» стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с камнем «рубин» стоимостью 

<

данные изъяты>, подвеску с камнем «янтарь» стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги с жемчугом стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги «кольца» стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги стоимостью 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО1 продолжая свои преступные действия, намереваясь довести их до конца, направился на выход из квартиры П., однако был замечен Б. Осознавая, что его действия замечены и носят открытый характер ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей П. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, 04.07.2019 года в период с 07 часов 40 минут до 18 часов 12 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей СЮ., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил имущество, принадлежащее СЮ., а именно: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, золотые изделия 585 пробы – пару сережек ромбовидной формы с голубым камнем «топаз» стоимостью 

<

данные изъяты>, пару сережек в форме лепестков с тремя камнями голубого, белого и розового цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон схожий по форме с буквой «З» с голубым камнем «топаз» стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с красным и белым камнем стоимостью 

<

данные изъяты>, детский крестик с надломленной проушиной с распятием стоимостью 

<

данные изъяты>, крестик без изображения распятия стоимостью 

<

данные изъяты>, цепочку тонкую порванную стоимостью 

<

данные изъяты>, а также часы мужские с циферблатом и браслетом из металла серебристого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей СЮ. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, в период с 12 часов 00 минут 05.07.2019 года до 18 часов 30 минут 07.07.2019 года, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей Ч., реализуя своей преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил имущество, принадлежащее Ч., а именно: игровую приставку «Xbox 360» стоимостью 

<

данные изъяты>, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему Ч. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, 17.07.2019 года в период с 08 часов 30 минут до 18 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей БТ., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил имущество, принадлежащее БТ., а именно: шкатулку, в которой находились золотые изделия 585 пробы – кольцо с камнями голубого и белого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с феонитами белого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо в виде лепестков стоимостью 

<

данные изъяты>, детский крестик с надломленной проушиной с распятием стоимостью 

<

данные изъяты>, браслет стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей БТ. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, 23.07.2019 года в период с 08 часов 30 минут до 13 часов 20 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей Я., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил имущество, принадлежащее Я., а именно: бутылку виски марки «

<

данные изъяты>» ценности не представляющую; золотые изделия 585 пробы – цепь армянского плетения стоимостью 

<

данные изъяты>, цепь стоимостью 

<

данные изъяты>, крест стоимостью 

<

данные изъяты>, крест стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон с жемчугом стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги стоимостью 

<

данные изъяты>, серьги стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с бриллиантом стоимостью 

<

данные изъяты>, обручальное кольцо стоимостью 

<

данные изъяты>, обручальное кольцо стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо стоимостью 

<

данные изъяты>, кулон в виде подковы стоимостью 

<

данные изъяты>, браслет армянского плетения стоимостью 

<

данные изъяты>, браслет стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо стоимостью 

<

данные изъяты>, лом стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с камнями «фионит» стоимостью 

<

данные изъяты>; изделия из серебра 925 пробы – серьги фирмы «

<

данные изъяты>» стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо с камнями синего цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, кольцо в виде кота покрытое эмалью белого и розового цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, 2 кулона в виде сердца стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Я. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, 07.08.2019 года около 12 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей Ц., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил пластиковую банку из-под какао материальной ценности не представляющую, в которой находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Ц. ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

Он же, 08.08.2019 года в период с 07 часов 45 минут до 14 часов 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, подошел к двери 

<

адрес>, принадлежащей В., реализуя преступный умысел, преследуя корыстную цель, убедившись, что в данной квартире никого нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью имеющихся при нем отмычек, открыл замок и незаконно проник в квартиру, откуда взял и тайно похитил имущество, принадлежащее В., а именно: продукты питания материальной ценности не представляющие, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, цепочку из золота 585 пробы стоимостью 

<

данные изъяты>, планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, ноутбук «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты>, охотничий нож стоимостью 

<

данные изъяты>.

После чего, с места преступления скрылся, похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей В. ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый свою вину в объеме предъявленного обвинения признал полностью и подтвердил ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, мотивируя это тем, что с предъявленным обвинением в совершении инкриминируемых преступлений он согласен, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства он осознает.

Потерпевшие М., Р., Л., П., БТ. в судебном заседании после разъяснения порядка и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства выразили согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Просили удовлетворить исковые требования о взыскании ущерба, причиненного преступлениями, в полном объеме, назначить наказание на усмотрение суда, строгое наказание.

Потерпевшие ПН., СЮ., Ч., В. в судебное заседание не явились, представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, указав, что не возражают против рассмотрения дела в особом порядке. Просили удовлетворить исковые требования о взыскании ущерба, причиненного преступлениями, в полном объеме, назначить наказание на усмотрение суда, строгое наказание. 

Потерпевшие Ц., Я., К., О. в телефонном режиме после разъяснения порядка и последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Просили удовлетворить исковые требования о взыскании ущерба, причиненного преступлениями, в полном объеме, назначить наказание на усмотрение суда, строгое наказание. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом для рассмотрения дела в особом порядке, соблюдены и, посчитал возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1: 

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении ПН.) по признакам: покушение на кражу, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении М.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по преступлению в отношении О.) по признакам: грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении К.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Р.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Л.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по преступлению в отношении П.) по признакам: грабеж, т.е. открытое хищение чужого имущества, совершенный с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении СЮ.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Ч.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении БТ.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Я.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Ц.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении В.) по признакам: кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Данная квалификация действий подсудимого полностью соответствует предъявленному обвинению, с которым ФИО1 согласился.

С учетом обстоятельств совершения ФИО1 преступлений и материалов дела, касающихся его личности, адекватного поведения в судебном заседании, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и о возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначения ему наказания за совершенные преступления.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с положениями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер, фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО1 суд принимает во внимание, что на учетах в специализированных учреждениях он не состоит (том №7 л.д.104, 105), характеризуется по месту жительства удовлетворительно (том №7 л.д.107), имеет непогашенную судимость по приговору Волгодонского районного суда Ростовской области от 19.02.2002 года (том №7 л.д. 97-100). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явки с повинной по всем эпизодам преступлений (том № 1 л.д. 125, 238, том № 2 л.д. 104, 226, том № 3 л.д. 145, 252, том № 4 л.д. 192, том № 5 л.д. 1, 102, 184, том № 6 л.д.66), за исключением преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении В.), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления по всем эпизодам преступлений (том № 6 л.д. 120-159).

ФИО1 19.02.2002 года был осужден Волгодонским районным судом Ростовской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ, п. «е» ч. 2 ст. 117 УК РФ, ч. 1 ст. 132 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учетом постановления Шахтинского городского суда от 14.07.2004 года, а также с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Ростовского областного суда от 01.02.2005 года) к 12 годам 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 27.03.2015 года освобожден по отбытию срока наказания.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, имея непогашенную судимость за совершение тяжких и особо тяжкого преступления, за которые ему было назначено наказание в виде реального лишения свободы. В соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений признается опасным при совершении лицом тяжкого преступления, если ранее оно было осуждено за тяжкое или особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы. В связи с чем, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, который является опасным. 

При определении вида наказания суд учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, в судебном заседании принес извинения потерпевшим.

Преступления (ч.3 ст. 158 УК РФ, ч.2 ст. 161 УК РФ), совершенные ФИО1, относятся к тяжкой категории преступлений.

С учетом смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа.

Данное наказание, по убеждению суда, будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, повлияет на его исправление.

При этом, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, ч.3 ст. 68 УК РФ, а равно назначения наказания условно, по правилам ст.73 УК РФ, суд не усматривает.

При определении размера наказания по всем преступлениям суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное ФИО1 наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

С учетом вида назначенного наказания и в целях исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Процессуальные издержки - выплата вознаграждения адвокату подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку уголовное дело рассматривалось по правилам главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ в возмещение материального ущерба с ФИО1 следует взыскать в пользу М. 

<

данные изъяты>, О. 

<

данные изъяты>, К. 

<

данные изъяты>, Р. 

<

данные изъяты>, Л. 

<

данные изъяты>, П. 

<

данные изъяты>, СЮ. 

<

данные изъяты>, Ч. 

<

данные изъяты>, БТ. 

<

данные изъяты>, Я. 

<

данные изъяты>, Ц. 

<

данные изъяты>.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении ПН.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении М.), п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по преступлению в отношении О.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении К.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Р.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Л.), п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по преступлению в отношении П.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении СЮ.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Ч.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении БТ.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Я.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Ц.), п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении В.) и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении ПН.) в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении М.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по преступлению в отношении О.) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении К.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Р.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Л.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по преступлению в отношении П.) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении СЮ.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении Ч.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении БТ.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Я.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (по преступлению в отношении Ц.) в виде 2 (двух) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по преступлению в отношении В.) в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27.11.2019 года.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 08.08.2018 года № 186-ФЗ зачесть ФИО1 в срок наказания, время проведенное под стражей по настоящему делу с 08.08.2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать ФИО1 в счет возмещения ущерба в пользу:

- М. 

<

данные изъяты>;

- О. 

<

данные изъяты>;

- К. 

<

данные изъяты>;

- Р. 

<

данные изъяты>;

- Л. 

<

данные изъяты>;

- П. 

<

данные изъяты>;

- СЮ. 

<

данные изъяты>;

- Ч. 

<

данные изъяты>;

- БТ. 

<

данные изъяты>;

- Я. 

<

данные изъяты>;

- Ц. 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- возращенные потерпевшим, считать возвращенными по принадлежности;

- хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том №7 л.д.138) уничтожить;

- хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том №8 л.д.136) кроме мобильного телефона «

<

данные изъяты>», мобильного телефона «

<

данные изъяты>», карты памяти micro SD уничтожить;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>», мобильный телефон «

<

данные изъяты>», карта памяти micro SD, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том №8 л.д.136), вернуть П.;

- хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том №8 л.д.133) кроме 5 связок ключей и свертка фольги вернуть по принадлежности П.;

- 5 связок ключей и свертка фольги, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (том №8 л.д.133), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов им может быть заявлено ходатайство о его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате на компьютере.

Судья Волгодонского районного суда

Ростовской области И.Е. Соловьева